

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年8月15日

【四半期会計期間】 第83期第1四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

【会社名】 京極運輸商事株式会社

【英訳名】 Kyogoku unyu shoji Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 坂井文明

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋浜町一丁目2番1号

【電話番号】 03-5825-7131(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 羽入田清隆

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋浜町一丁目2番1号

【電話番号】 03-5825-7131(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 羽入田清隆

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第82期 第1四半期 連結累計期間	第83期 第1四半期 連結累計期間	第82期
会計期間		自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高	(千円)	2,123,352	2,181,567	8,969,767
経常利益	(千円)	46,659	66,685	204,088
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益	(千円)	45,452	44,858	153,007
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	57,069	138,547	7,561
純資産額	(千円)	3,727,317	3,893,666	3,791,947
総資産額	(千円)	7,828,760	7,726,091	7,661,051
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	14.89	14.69	50.11
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	47.4	50.1	49.2

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### a. 財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ65百万円増加し、7,726百万円となりました。これは、売掛金の減少はあったものの現金及び預金や投資有価証券の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ37百万円減少し、3,832百万円となりました。これは、未払費用の増加はあったものの賞与引当金や長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ102百万円増加し、3,894百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

##### b. 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の対策に万全を期し、経済活動の正常化が進む中で、景気が持ち直していくことが期待されます。しかし、ウクライナ情勢の長期化や中国における経済活動の抑制の影響など景気の先行きは不透明な状況が続いております。

物流業界におきましては、原油高及び円安による燃料などの高騰、また、ドライバーの雇用情勢に変化は見られず、引き続き厳しい経営環境下にあります。

このような状況下、当社グループにおきましては、営業力強化、人材育成、業務効率化、設備投資等の様々な経営努力を続けてまいりました。

タンク洗滌・修理事業における工事受注件数の減少はあったものの、貨物自動車運送事業における輸送数量の増加、石油・ドラム缶等販売事業における販売単価の上昇、港湾運送及び通関事業における取扱数量の増加、及び倉庫事業における作業量の増加があり、売上高は2,182百万円と前年同四半期に比べ58百万円(2.7%)の増収となりました。

次に損益面につきましては、時間外を含む人件費及び燃料費の増加もありましたが、取扱数量が増加したことにより、営業利益は41百万円と前年同四半期と比べ16百万円(61.6%)の増益、経常利益は67百万円と前年同四半期と比べ20百万円(42.9%)の増益となりました。しかし、親会社株主に帰属する四半期純利益は45百万円と前年同四半期と比べ1百万円(1.3%)の減益となりました。これは前年同四半期に投資有価証券売却による特別利益の計上があったためです。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### (イ) 石油・ドラム缶等販売事業

石油販売においては、販売平均単価の上昇により増収し、ドラム缶等販売においても、新缶の販売単価の上昇により増収となりました。結果として、売上高は926百万円と前年同四半期と比べ43百万円(4.9%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は16百万円と前年同四半期と比べ0百万円(3.0%)の増益となりました。

#### (ロ) 貨物自動車運送事業

輸送数量の増加により増収となりましたが燃料の高騰により減益となりました。結果として、売上高は911百万円と前年同四半期と比べ7百万円(0.8%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は95百万円と前年同四半期と比べ4百万円(3.7%)の減益となりました。

(八) 港湾運送及び通関事業

主要取引先のスポット作業の増加により増収となりました。結果として、売上高は97百万円と前年同四半期と比べ22百万円(29.1%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は13百万円と前年同四半期と比べ5百万円(55.0%)の増益となりました。

(二) 倉庫事業

浜川崎倉庫の倉庫取扱量の増加により増収となりました。結果として、売上高は117百万円と前年同四半期と比べ3百万円(2.3%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は22百万円と前年同四半期と比べ2百万円(9.7%)の増益となりました。

(ホ) タンク洗滌・修理事業

工事受注件数の減少により減収となりました。結果として、売上高は131百万円と前年同四半期と比べ16百万円(11.0%)の減収となりましたが、下払作業費の減少によりセグメント損失(営業損失)は2百万円と前年同四半期と比べ14百万円(86.8%)の増益となりました。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年8月15日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,200,000	3,200,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株 であります。
計	3,200,000	3,200,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年6月30日		3,200,000		160,000		1,072

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 142,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
	(相互保有株式) 普通株式 10,000		同上
完全議決権株式(その他) (注) 1	普通株式 3,045,000	30,450	同上
単元未満株式 (注) 2	普通株式 3,000		同上
発行済株式総数	3,200,000		
総株主の議決権		30,450	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が300株含まれております。

また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数3個が含まれております。

2 「単元未満株式」欄には、当社保有の自己株式55株が含まれております。

## 【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 京極運輸商事株式会社	中央区日本橋浜町1-2 -1	142,000		142,000	4.44
(相互保有株式) 株式会社弥生京極社	横浜市鶴見区小野町45	10,000		10,000	0.31
計		152,000		152,000	4.75

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,229,717	1,338,268
受取手形、売掛金及び契約資産	1,576,666	1,401,707
リース投資資産	3,030	3,030
商品	4,732	3,390
原材料及び貯蔵品	12,428	15,432
半成工事	14,038	14,920
その他	150,739	186,231
貸倒引当金	2,337	2,065
流動資産合計	2,989,013	2,960,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,432,357	3,432,729
減価償却累計額	2,738,239	2,751,791
建物及び構築物(純額)	694,118	680,938
機械及び装置	414,719	413,830
減価償却累計額	336,075	338,041
機械及び装置(純額)	78,644	75,789
車両運搬具	3,022,458	3,030,749
減価償却累計額	2,406,464	2,432,499
車両運搬具(純額)	615,994	598,250
土地	1,588,549	1,588,549
リース資産	280,138	272,197
減価償却累計額	140,397	134,590
リース資産(純額)	139,741	137,607
建設仮勘定	1,602	36,419
その他	116,326	118,832
減価償却累計額	94,657	95,034
その他(純額)	21,669	23,798
有形固定資産合計	3,140,317	3,141,350
無形固定資産		
ソフトウェア	123,972	114,043
その他	7,421	7,421
無形固定資産合計	131,393	121,464
投資その他の資産		
投資有価証券	1,129,953	1,271,178
リース投資資産	1,515	758
繰延税金資産	149,731	110,819
その他	119,129	119,609
投資その他の資産合計	1,400,328	1,502,364
固定資産合計	4,672,038	4,765,178
資産合計	7,661,051	7,726,091



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	845,792	776,525
短期借入金	930,042	914,158
リース債務	58,586	56,334
未払費用	197,004	387,577
未払法人税等	34,338	23,600
賞与引当金	177,512	53,211
その他	205,276	247,105
流動負債合計	2,448,550	2,458,510
固定負債		
長期借入金	456,442	426,360
リース債務	101,502	100,703
退職給付に係る負債	785,932	770,619
資産除去債務	54,471	54,572
その他	22,207	21,661
固定負債合計	1,420,554	1,373,915
負債合計	3,869,104	3,832,425
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	160,000	160,000
資本剰余金	4,995	4,995
利益剰余金	3,326,790	3,334,951
自己株式	58,614	58,614
株主資本合計	3,433,171	3,441,332
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	336,314	433,642
退職給付に係る調整累計額	869	2,849
その他の包括利益累計額合計	337,183	430,793
非支配株主持分	21,593	21,541
純資産合計	3,791,947	3,893,666
負債純資産合計	7,661,051	7,726,091

## (2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	2,123,352	2,181,567
売上原価	1,953,251	1,989,571
売上総利益	170,101	191,996
販売費及び一般管理費		
販売費	5,662	5,215
一般管理費	139,110	145,849
販売費及び一般管理費合計	144,772	151,064
営業利益	25,329	40,932
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	20,995	21,141
営業車両売却益	1,101	2,449
持分法による投資利益		1,943
補助金収入	3,086	634
軽油引取税交付金	1,314	1,190
その他	2,301	3,059
営業外収益合計	28,798	30,416
営業外費用		
支払利息	4,671	4,301
持分法による投資損失	2,105	
固定資産除却損	416	216
その他	276	146
営業外費用合計	7,468	4,663
経常利益	46,659	66,685
特別利益		
投資有価証券売却益	79,520	
特別利益合計	79,520	
特別損失		
リース解約損	58,758	
特別損失合計	58,758	
税金等調整前四半期純利益	67,421	66,685
法人税等	22,282	21,846
四半期純利益	45,139	44,839
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,452	44,858
非支配株主に帰属する四半期純損失( )	313	19
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	104,135	98,643
退職給付に係る調整額	2,664	3,718
持分法適用会社に対する持分相当額	737	1,217
その他の包括利益合計	102,208	93,708
四半期包括利益	57,069	138,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	56,684	138,468
非支配株主に係る四半期包括利益	385	79

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果になる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
減価償却費	105,462千円	89,782千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月29日 定時株主総会	普通株式	24,464	8	2021年3月31日	2021年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	36,695	12	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	石油・ドラ ム缶等販売 事業	貨物自動車 運送事業	港湾運送及 び通関事業	倉庫事業	タンク洗 滌・修理 事業	
売上高						
石油販売	329,372					329,372
ドラム缶販売	369,173					369,173
ドラム缶配送	184,308					184,308
貨物自動車運送		898,463				898,463
港湾運送及び通関事業			74,897			74,897
倉庫事業				114,137		114,137
タンク洗滌・修理事業					147,622	147,622
顧客との契約から生じる収益	882,853	898,463	74,897	114,137	147,622	2,117,972
その他の収益		5,380				5,380
外部顧客への売上高	882,853	903,843	74,897	114,137	147,622	2,123,352
セグメント間の内部売上高 又は振替高	46,489	1,931		30		48,450
計	929,342	905,774	74,897	114,167	147,622	2,171,802
セグメント利益又は損失( )	15,954	98,466	8,238	20,043	16,073	126,628

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	126,628
セグメント間取引消去	23
全社費用(注)	101,322
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	25,329

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	石油・ドラム缶等販売事業	貨物自動車運送事業	港湾運送及び通関事業	倉庫事業	タンク洗滌・修理事業	
売上高						
石油販売	361,947					361,947
ドラム缶販売	385,024					385,024
ドラム缶配送	178,882					178,882
貨物自動車運送		905,177				905,177
港湾運送及び通関事業			96,697			96,697
倉庫事業				116,777		116,777
タンク洗滌・修理事業					131,428	131,428
顧客との契約から生じる収益	925,853	905,177	96,697	116,777	131,428	2,175,932
その他の収益		5,635				5,635
外部顧客への売上高	925,853	910,812	96,697	116,777	131,428	2,181,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	61,606	1,978		30		63,614
計	987,459	912,790	96,697	116,807	131,428	2,245,181
セグメント利益又は損失( )	16,425	94,781	12,767	21,996	2,128	143,841

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	143,841
セグメント間取引消去	43
全社費用(注)	102,866
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	40,932

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報)」に記載の通りであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
1株当たり四半期純利益	14円89銭	14円69銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	45,452	44,858
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	45,452	44,858
普通株式の期中平均株式数(株)	3,053,385	3,053,345

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年 8月12日

京 極 運 輸 商 事 株 式 会 社  
取 締 役 会 御 中

有限責任監査法人トーマツ

東 京 事 務 所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 滝 沢 勝 己

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 越 後 大 志

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている京極運輸商事株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、京極運輸商事株式会社及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。